第 ７ 回 第 ２ 農 地 部 会 議 事 録

日      時  令和６年７月１７日（水）午後２時００分

場      所  津市一志庁舎 ２階 第１会議室

出 席 部 会 委 員   6田口 慶則・ 7野田 清太・14池山 允敏・15宮本 政春

16中谷 秀也・17西森 偉統・18結城 晉三・20諸戸 善昭

22中野 たつ子

以上９名

欠 席 委 員   24岡田 勇樹

出席部会員外委員

議      長  第２農地部会長 諸戸 善昭

事 務 局 職 員  野村事務局長・加賀事務局次長・小谷主事

総 合 支 所   久居：若松主査   一志：田中主事

  白山：東山担当主幹 美杉：谷担当主幹

議 事 録 署 名 者   6田口 慶則・ 7野田 清太

事      項

 報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

 報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について

 報告第３号 時効取得による所有権の移転について

 報告第４号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について（所有権移転）

 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について

 議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）

 議案第５号 非農地証明願について

 議案第６号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第５６号）

       附則第５条の規定による農用地利用集積計画の決定について＜別冊＞

 議案第７号 農地中間管理事業の推進に関する法律 第１８条第３項の規定による意見書

       の提出について（賃貸借権、使用貸借）＜別冊＞

1

議   事   の   大   要

議  長   それでは、第７回第２農地部会を開会いたします。

       本日の欠席は２４番 岡田 勇樹委員の１名で出席委員数は９名でございま

      す。

       議事に入ります前に、議事録署名者を私の方から指名させていただきます。

６番 田口 慶則委員・７番 野田 清太委員の両委員にお願いしたいと思い

      ますのでよろしくお願いします。

       本部会に付議されました議案につきましては、事前に通知いたしましたとお

りでございますのでよろしくお願いいたします。

       それでは初めに会長専決等の報告事項に入ります。

事 務 局   まず、議案を説明させていただく前に、恐れ入りますが、議案書の訂正をお

願いいたします。１７ページ議案第３号番号６、この案件につきまして、取下

げ願いが提出されましたので、削除をお願いいたします。

       また、この削除に伴い、２０ページの下の合計欄について、合計４３筆を４

２筆に、計２２，９２８㎡を２１，２１９㎡に、そして田７，４３１㎡を５，

７２２㎡に訂正をお願いします。

       それでは、議案書の１ページから２ページをお願いいたします。

       報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について、でございま

      す。

       番号１から９で、件数は９件、合計面積は２２，６５８㎡で、すべて田でご

ざいます。

       これらにつきましては、農地の賃貸借を、貸人、借人、双方の合意により解

約したものであります。

       ３ページから１０ページをお願いいたします。

       報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について、でございます。

       番号１から１２で、件数は１２件、合計面積は６３，８５５．５９㎡で、そ

の内訳は田が４７，６４１．８２㎡、畑が１３，６０７㎡、その他が２，６０

６．７７㎡でございます。

       これらにつきましては、相続の届出でございます。

       なお、現況地目が農地以外になっているところは、無断転用の可能性があり

ますので、届出人に対して指導しております。

       １１ページをお願いいたします。

       報告第３号 時効取得による所有権の移転について、でございます。

       番号１ 権利者     、申請地は田と畑で、取得年月日は昭和２８年８

月２２日でございます。

       以上、件数は１件、合計面積は６，５３９㎡で、その内訳は田が６，２４０

㎡、畑が２９９㎡でございます。

       この案件につきましては、権利者は当該土地を２０年以上にわたり自己の所

      有地として維持管理しており、取得時効が成立しています。

2

       １２ページをお願いいたします。

       報告第４号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について（所有権

移転）でございます。

       番号１ 共同住宅用地

       番号２ 一般個人住宅用地

       以上、件数は２件、合計面積は１，１１３㎡で、その内訳は田が１９６㎡、

畑が９１７㎡でございます。

       報告案件は以上です。

議  長   それでは、議案事項に入ります。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）を

議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   それでは、１３ページをお願いいたします。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）で

ございます。

       番号１、地区 久居、申請地 久居明神町コボレ山    、登記地目 田、

現況地目 畑、面積 ６９６㎡、受人     、面積 ８，１３３㎡、渡人

          。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、高齢化による労力不足のためで

      す。

       番号２、地区 栗葉、申請地 庄田町池尻    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ９１２㎡、受人     、面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、営農縮小のためです。

       番号３、地区 大井、申請地 一志町井関上名倉    、登記地目・現況

地目とも田、面積 １，８４２㎡、受人     、面積 １，２２５㎡、渡

人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、営農縮小のためです。

       番号４、地区 高岡、申請地 一志町高野高寺    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 １０９㎡ 外１筆、合計面積 ２１２㎡、受人     、

面積４５，５７３㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、高齢化による労力不足のためで

す。

       番号５、地区 高岡、申請地 一志町田尻尻田    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ９２㎡、受人     、面積 ３，００８㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号６、地区 八ツ山、申請地 白山町山田野鹿ノ垣内    、登記地目・

現況地目とも田、面積 １，６８５㎡ 外４筆、合計面積 ５，８６５㎡。受

3

人     、面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、受贈のため、譲渡理由は、贈与のためです。

       １４ページをお願いいたします。

       番号７、地区 八知、申請地 美杉町八知岩屋口    、登記地目・現況

地目とも畑、面積 ２１㎡ 外４筆、合計面積 ３０７．９１㎡、受人

         面積 ９２５㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号８、地区 多気、申請地 美杉町下多気世古    、登記地目・現況

地目とも畑、面積 ４６９㎡、受人     、面積 ８，３８２㎡、渡人

          。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       以上、件数は８件、合計面積は１０，３９５．９１㎡で、その内訳は田が７，

７６１㎡、畑が２，６３４．９１㎡でございます。

       これらの案件につきましては、全部効率利用要件・農作業常時従事要件・地

域との調和要件など、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件

のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思いま

す。

       １番地区 久居、お願いします。

田口委員   ６番田口です。７月８日に現地を見て参りました。推進委員４名と野田委員、

中野委員、事務局と見て参りました。事務局の説明通り何ら問題ないと思いま

すのでよろしくお願いします。

議  長   ２番地区 栗葉、お願いします。

野田委員   ７番野田です。７月８日に諸戸部会長、推進委員４名、久居事務局で見て参

りました。場所は庄田町の    に隣接する土地です。何ら問題は無いもの

と思われます。

議  長   ３番地区 大井、４番、５番地区 高岡、お願いします。

宮本委員   １５番宮本です。８日に井関の名倉地区で、隣の土地なので買うということ

で事務局の説明通り問題ありません。

議  長   ４番と５番、お願いします。

池山委員   １４番池山です。農地拡大を図っていますので問題はありません。地元の方

から譲渡を受けるということで問題はございませんでした。

       ５番ですが、    の近くですが、畑にしたいということで、問題はあり

4

ません。よろしくお願いします。

議  長   ６番地区 八ツ山、お願いします。

西森委員   １７番西森です。７月８日に中谷、西森両委員、地元推進委員と白山の事務

局、行政書士で見てまいりました。場所は    あたりに点在しています。

現状田んぼ、畑として管理されているところを受人が引き続きするということ

ですので、何ら問題無いものと考えます。よろしくお願いします。

議  長   ７番地区 八知、８番地区 多気、お願いします。

結城委員   １８番結城です。８日に地元推進委員、事務局と現地を見て参りました。受

人は営農の拡大。渡人は労力不足のため申請を致しました。

       ８番は地元推進委員と事務局で現地を確認いたしました。渡人は高齢で、受

人は営農の拡大。無償でやりたいということでした。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思い

ます。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それではお諮りします。ただいま審議をいただきました議案第１号について、

これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第１号については許可することに決定し

たいと思います。

 続きまして、議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請につい

てを議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １５ページをお願いいたします。

       議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について、でござい

ます。

       番号１、地区 川合、申請地 一志町小山鳥居ノ本    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 ３３７㎡ 外２筆、合計面積 ４３２．９９㎡、申請者

          。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 多気、申請地 美杉町下多気世古    、登記地目 畑、

現況地目 宅地、面積 ２９７㎡、申請者     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       昭和５５年頃に宅地にした旨の始末書の提出がありますことから、これを追

5

認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号３、地区 下之川、申請地 美杉町下之川岩ヶ野    、登記地目 田、

現況地目 山林、面積 ４８２㎡ 外１筆、合計面積 １，７４１㎡、申請者

          。

       これにつきましては、申請地を山林とするものです。

       平成元年頃に植林した旨の始末書の提出がありますことから、これを追認し

ようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は３件、合計面積は２４７０．９９㎡で、その内訳は田が１，７

４７．９９㎡、畑が７２３㎡でございます。

       これらの案件につきましては、農地法第４条第６項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思いま

す。

       １番地区 川合、お願いします。

池山委員   １４番池山です。住宅にしたいということで、周辺は住宅になっていくとこ

ろで、問題は無かろうということでよろしくお願いします。

議  長   ２番地区 多気、３番地区 下之川、お願いします。

結城委員   １８番結城です。申請人は    に住んでいますが、    の方です。

毎日のように帰ってきておられます。８日に地元推進委員と事務局で現地確認

をしました。写真も添付されておりまして、何ら問題は無いとしております。

       ３番は、これも８日に地元推進委員と事務局とで現地確認致しました。もう

すでに山林になっておりまして、始末書がでておるということでやむを得んな

ということです。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思い

ます。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、意見もないようですのでお諮りします。ただいま審議をいただき

ました議案第２号について、これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第２号については許可することに決定し

6

たいと思います。

続きまして、議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請につい

て（所有権移転）を議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １６ページをお願いいたします。

       議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移

転）でございます。

       番号１、地区 久居、申請地 久居明神町東横山    、登記地目 田、

現況地目 畑、面積 ３９６㎡ 外２筆、合計面積 １，８５１㎡、受人

         、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を資材置場用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 久居、申請地 久居明神町南狹間    、登記地目・現況

地目とも田、面積 ３３１㎡ 外５筆、合計面積 ２，４０８㎡、受人

        、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、１７７０㎡、パネル設置率は、７３．５％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号３、地区 久居、申請地 戸木町南羽野    、登記地目・現況地目

とも畑、面積 １，５９９㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４１３㎡、パネル設置率は、２５．８％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １７ページをお願いいたします。

       番号４、地区 久居、申請地 新家町己改    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ４３３㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５１㎡、パネル設置率は、１１．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号５、地区 栗葉、申請地 久居一色町羽場    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 １，３１２㎡ 外１筆、合計面積 １，５３６㎡、受人

         、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５２６㎡、パネル設置率は、３４．３％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号７、地区 栗葉、申請地 稲葉町北出垣内    、登記地目 畑、現

況地目 宅地、面積 ３１３㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       平成２１年１０月頃に宅地にした旨の始末書の提出がありますことから、こ

7

れを追認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号８、地区 大井、申請地 一志町大仰六反    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ３３８㎡ 外２筆、合計面積 ５４４㎡、受人     、

渡人     。

       これにつきましては、申請地を資材置場用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号９、地区 大井、申請地 一志町井関向山    、登記地目・現況地

目とも田、面積 ５９２㎡ 外２筆、合計面積 １，０４３㎡、受人     、

渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４１４㎡、パネル設置率は、３９．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １８ページをお願いいたします。

       番号１０、地区 波瀬、申請地 一志町波瀬市場    、登記地目・現況

地目とも畑、面積 ５６０㎡ 外１筆、合計面積 １，０５３㎡、受人

        、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４６４㎡、パネル設置率は、４４％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１１、地区 波瀬、申請地 一志町波瀬宮之馬場    、登記地目・

現況地目とも畑、面積 ４４２㎡ 外１筆、合計面積 ９８８㎡、受人

        、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４５９㎡、パネル設置率は、４３．８％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１２、地区 波瀬、申請地 一志町波瀬宮之馬場    、登記地目・

現況地目とも畑、面積 ４３９㎡ 外１筆、合計面積 １，０２５㎡、受人

          、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４５９㎡、パネル設置率は、４４．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１３、地区 波瀬、申請地 一志町波瀬岩ノ谷    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 ６６７㎡ 外３筆、合計面積 １，１５４㎡、受人

         、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４６４㎡、パネル設置率は、４１．６％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

8

       番号１４、地区 波瀬、申請地 一志町波瀬岩ノ谷    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 ６６７㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３０９㎡、パネル設置率は、４６．３％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １９ページをお願いいたします。

       番号１５、地区 波瀬、申請地 一志町波瀬岩ノ谷    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 １，０７７㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４６４㎡、パネル設置率は、４３％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１６、地区 川合、申請地 一志町片野西垣内    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 ７０４㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、２７３㎡、パネル設置率は、３８．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１７、地区 高岡、申請地 一志町田尻片山    、登記地目・現況

地目とも田、面積 ６６５㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３１９㎡、パネル設置率は、４７．９％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１８、地区 大三、申請地 白山町二本木沖広    、登記地目・現

況地目とも田、面積 ８４６㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３８２㎡、パネル設置率は、４５．１％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１９、地区 大三、申請地 白山町二本木徳田    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 １８８㎡、受人      外１名、渡人     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２０、地区 家城、申請地 白山町南家城西出    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 ３６３㎡ 外１筆、合計面積 １，３５１㎡、受人

         、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５６３㎡、パネル設置率は、４１．６％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２１、地区 家城、申請地 白山町南家城西出    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 ４９９㎡ 外２筆、合計面積 １，５７６㎡、受人

9

         、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５６３㎡、パネル設置率は、３５．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       ２０ページをお願いいたします。

       番号２２、地区 多気、申請地 美杉町下多気白口    、登記地目・現

況地目とも畑、面積 １９８㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を資材置場用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は２１件、合計面積は２１，２１９㎡で、その内訳は田が５，７

２２㎡、畑が１５，４９７㎡でございます。

       これらの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思いま

す。

       番号１から４番地区 久居、お願いします。

田口委員   ６番田口です。８日に見て参りました。推進委員４名と、諸戸さん、野田さ

ん、事務局と見て参りました。事務局の説明通りでございます。

       ２番について、これも推進委員４名と、諸戸さん、野田さん、事務局と見て

参りました。事務局の説明通りで問題ないかと思います。

       ３番も同じです。

       ４番も推進委員３名と、諸戸さん、野田さん、事務局と見て参りました。何

ら問題ないと思います。よろしくお願いします。

議  長   ５番と７番地区 栗葉、お願いします。

野田委員   ７番野田です。７月８日に諸戸部会長、地元推進委員４名、久居事務局と見

て参りました。

       ５番は、場所は    の南側２００メートルぐらいに位置します。渡人は

営農規模縮小ということで、周りはほとんど太陽光になっているところです。

当該農地も耕作されておりませんので、やむを得ないものと思われます。

       ７番ですが稲葉町の    ５０メートルくらいに位置する農地です。渡人

は一人暮らしのため住宅と農地を売却するものです。当該農地の一部が駐車場、

庭になっていたことから５条申請するものです。やむを得ないものと思われま

す。

議  長   ８番、９番地区 大井、お願いします。

宮本委員   １５番宮本です。７月８日に地元推進委員と池山委員、事務局で見てまいり

10

ました。８番は、場所は    の東側にあたるところで、事務局の説明通り

問題ないかと思われます。

 ９番は、    地区、昔は田んぼやったところですが、いまはほとんど太

陽光になってきました。何ら問題ないと思います。

       次、波瀬です。１０番１１番、１２番は    の北側にあたる部分で、相

当荒れていました。事務局の説明通り問題ないと思います。

       １３番、１４番、１５番ですが、事務局の説明通り問題ないと思います。

議  長   １６番地区 川合から、お願いします。

池山委員   １４番池山です。７月８日に、地元推進委員と宮本委員、事務局で確認をし

ております。１６番は    の南側、集落の南側になるところで、畑になっ

ているところを太陽光にしたいということです。周辺はあまり太陽光ができて

いないところなのですが、問題なかろうということで確認しました。

       １７番は    の北側、裏手になる崖の下なのですが、太陽光にしたいと

いうことで、問題なしということです。

議  長   １８番、１９番地区 大三、お願いします。

中谷委員   １６番中谷です。８日に西森、岡田両委員と、地元推進委員と白山の事務局

で確認してまいりました。１８番の場所は    の東８００メートルほどの

ところです。東に宅地があり、すぐ西側は    をしているところです。草

刈りなどこまめにするということで見てまいりました。

       １９番は、８日に西森、中谷、岡田３人の委員と地元推進委員、白山の事務

局で見てまいりました。場所は    の南８００メートルほどのところです。

以前に    があったところでして、現在更地になっているところですが、

今後住宅を建てるということで、何ら問題ないかと思います。

議  長   ２０番、２１番地区 家城、お願いします。

西森委員   １７番西森です。２０番、２１番ほぼ隣接しています。７月８日に、中谷委

員、私、地元推進委員と業者さんと事務局で見てまいりました。以前は観光栗

園になっておりまして栗畑になっておりました。２年ほど手付かずになってお

りました。場所は    から西へ４００メートルほど上って行ったところで

す。隣も太陽光発電をしておりますので何ら問題なかろうと思います。

議  長   ２２番地区 多気、お願いします。

結城委員   １８番結城です。８日に地元推進委員、事務局と現地を確認いたしました。

渡人は高齢のため、受人は資材置場にしたいということです。全く問題ないと

思います。よろしくお願いします。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思い

ます。いかがでしょうか。

11

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま審議をいただきました議案第３号につい

て、これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第３号については許可することに決定し

たいと思います。

続きまして、議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請につい

      て（賃貸借権）を議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２１ページをお願いいたします。

       議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）

でございます。

       番号１、地区 大三、申請地 白山町二本木沖広    、登記地目・現況

地目とも畑、面積 ３０㎡、借人     、貸人     。

       これにつきましては、申請地を進入用道路とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件、合計面積は３０㎡で、すべて畑でございます。

       これらの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思いま

す。

中谷委員   １６番中谷です。８日に西森、中谷両委員と、地元推進委員と事務局とで見

て参りました。場所は    、３号議案番号１８で出ました土地に進入する

ための道路です。３号議案番号１８の土地は道路から少し入ったところですの

で、進入路にするもので、問題は無かろうと思います。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思い

ます。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま審議をいただきました議案第４号につい

て、これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

12

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第４号については許可することに決定し

たいと思います。

続きまして、議案第５号 非農地証明願についてを議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２２ページをお願いいたします。

       議案第５号 非農地証明願について、でございます。

       番号１、地区 久居、願出者     、対象地 新家町己改    、登

記地目 畑、現況地目 宅地、面積 ２３８㎡。

       これにつきましては、空中写真撮影記録証明書（昭和５８年１０月２１日撮

影）により、対象地に昭和４５年から昭和４９年に住宅を建築し現在に至るこ

とが確認できることから、対象地は農地以外の用に供され２０年以上が経過し

ている土地であり、非農地証明事務取扱要領第３条第１項第２号の規定に該当

することから、農地ではない旨の証明をしても差し支えないものと考えます。

       番号２、地区 栗葉、願出者     、対象地 中村町神津前    、

登記地目 畑、現況地目 宅地、面積 ２０４㎡。

       これにつきましては、固定資産課税台帳記載事項証明書（平成１４年建築）

により、対象地に平成１４年頃に倉庫を建築し現在に至ることが確認できるこ

とから、対象地は農地以外の用に供され２０年以上が経過している土地であり、

非農地証明事務取扱要領第３条第１項第２号の規定に該当することから、農地

ではない旨の証明をしても差し支えないものと考えます。

       番号３、地区 栗葉、願出者     、対象地 稲葉町北出垣内    、

登記地目 畑、現況地目 宅地、面積 ８５㎡。

       これにつきましては、空中写真撮影記録証明書（平成１５年５月１日撮影）

により、対象地に昭和５７年に居宅を建築し現在に至ることが確認できること

から、対象地は農地以外の用に供され２０年以上が経過している土地であり、

非農地証明事務取扱要領第３条第１項第２号の規定に該当することから、農地

ではない旨の証明をしても差し支えないものと考えます。

       番号４、地区 下之川、願出者     、対象地 美杉町下之川鰐垣内

          、登記地目 畑、現況地目 宅地、面積 ２０４㎡。

       これにつきましては、固定資産課税台帳記載事項証明書（昭和４３年建築）

により、対象地に駐車用スペースが必要になったため、昭和４３年に車庫を建

築、昭和５４年に倉庫を建築し現在に至ることが確認できることから、対象地

は農地以外の用に供され２０年以上が経過している土地であり、非農地証明事

務取扱要領第３条第１項第２号の規定に該当することから、農地ではない旨の

証明をしても差し支えないものと考えます。

       以上、件数は４件、合計面積は７３１㎡で、すべて畑でございます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思いま

す。１番地区 久居、お願いします。

13

田口委員   ６番田口です。７月８日に見て参りました。推進委員３名、諸戸さん、野田

さんと事務局で見て参りました。事務局の説明通りでございます。問題ないと

思いますのでよろしくお願いします。

議  長   ２番、３番地区 栗葉、お願いします。

野田委員   ７番野田です。８日に諸戸部会長、地元推進委員４名、久居事務局で見て参

      りました。

       ２番は中村町の    の西側に隣接する農地です。家業の倉庫を建築した

ということで、事務局の説明通りです。問題無いものと思われます。

       ３番は稲葉町の    に５０メートルに位置する農地です。これも本宅建

設に伴って住宅にしたということでございます。事務局の説明通りでございま

す。問題は無いものと思われます。

議  長   ４番地区 下之川、お願いします。

結城委員   １８番結城です。４番下之川について説明します。８日に地元推進委員と事

務局で現地を確認しました。事務局の説明があった通りですが、写真も出てお

るので問題は無かろうかと思います。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思い

ます。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、意見もないようですのでお諮かりします。ただいま審議をいただ

きました議案第５号について、これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第５号については証明することに決定し

たいと思います。

次に別冊でお配りしました議案第６号 農業経営基盤強化促進法等の一部を

改正する法律（令和４年法律第５６号）附則第５条の規定による農用地利用集

積計画の決定について＜別冊＞を議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

事 務 局   議案第６号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法

律第５６号）附則第５条の規定による農用地利用集積計画の決定について、で

ございます。

       それでは、資料の１ページ、農用地利用集積計画地区別集計表をご覧くださ

      い。

       各地区別に、下の合計欄で説明をさせていただきます。

       久居地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借、所有権移転で３７，１３

14

９㎡、畑の賃貸借、使用貸借で３，２２５㎡、契約件数は１３件でございます。

       一志地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で２０，８５６㎡、契約件

数は１２件でございます。

       白山地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で３３，３８１㎡、契約件

数は１８件でございます。

       美杉地区につきましては、田の賃貸借で４，３２７㎡、契約件数は１件でご

ざいます。

       以上、合計で田の集積が、賃貸借、使用貸借、所有権移転を合わせて９５，

７０３㎡、畑の集積が賃貸借、使用貸借で３，２２５㎡、合計契約件数は４４

件、合計面積は９８，９２８㎡となっております。

       次に認定農業者への集積状況でございます。

       地区別の認定農業者への集積は久居地区９件、一志地区１０件、白山地区１

８件、美杉地区１件で、合計３８件、合計面積は８７，５０５㎡でございます。

       また、認定農業者への集積率は、件数で８６．３％、面積で８８．４％とな

っております。

       続きまして、「農地中間管理事業」を利用した案件についてご説明いたしま

す。

       人・農地プランの作成が要件となっている新規のものについて「農用地利用

集積計画の概要」の整理番号の左側欄外にアルファベットの「Ｎ」を記載して

います。

       人・農地プランの作成が要件となっている新規の中間管理事業が２件ありま

す。

       今回提出させていただきました利用集積計画につきましては、農業経営基盤

強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第５６号）附則第５条の規

定による、改正前の農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たし

ていると考えます。

       最後に、２ページからの「農用地利用集積計画の概要」でございますが、今

回の利用集積計画のうち、農業委員会等に関する法律第３１条の議事参与の制

限に該当します案件はございません。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。

       それでは、ご審議をお願いします。皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま、審議をいただきました案件について、

ご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   ありがとうございます。これらの案件につきましては適正であると認め、市

長に進達することにいたします。

次に別冊でお配りしました議案第７号 農地中間管理事業の推進に関する法

15

律第１８条第３項の規定による意見書の提出について（賃貸借権、使用貸借）

を議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

事 務 局   議案第７号 農地中間管理事業の推進に関する法律第１８条第３項の規定に

よる意見書の提出について（賃貸借権、使用貸借）、でございます。

       それでは１ページから２ページをお願いします。

       件数は５件、合計面積は２６，０２１㎡で、その内訳は田が２０，６９８㎡、

畑が３，３９６㎡でございます。

       意見の提出については、農地中間管理機構は促進計画の対象となる農地であ

るときは、農業委員会、市町村へ意見を聴取することとなっています。農業委

員会は賃借権等の設定を受ける者が農地中間管理事業の推進に関する法律第１

８条第５項第２号及び３号に規定する「全部効率利用要件」、「農作業常時従

事要件」、「農地所有適格法人であるか等」の要件を満たしているかを確認し、

意見書を提出します。

       また、市は促進計画の内容が地域計画の達成に資するものとなっているかを

確認し、意見書を提出します。

       今回提出させていただきました促進計画につきましては農地中間管理事業の

推進に関する法律第１８条第５項第２号及び３号に規定する要件を満たしてい

ると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。

       それでは、ご審議をお願いします。皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま、審議をいただきました案件について、

ご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   ありがとうございます。これらの案件につきましては適正であると認め、農

地中間管理機構に意見書として提出することにいたします。

以上で、本部会に付議されました議案の審議はすべて終了いたしました。

       これをもちまして、第７回第２農地部会を閉会します。

午後２時５８分

上記は、第７回第２農地部会の議事を録したものである。

令和６年７月１７日

                     議事録署名者

                     議事録署名者